
X COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  23  del  Reg.

Data  14.03.2017

OGGETTO: L.R. 29 aprile 2014 n. 10 – Redazione Piano Comunale
Amianto – Assegnazione risorse.

L’anno  duemiladiciassette  il giorno quattordici del mese di Marzo

alle  ore  13,10  presso  la  sala  delle  adunanze  del  Comune  suddetto,

Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta

Comunale.

All’appello risultano:    

Presente Assente

1) MARZULLO      Sebastiano                     Sindaco X

2) ASTONE    Grazia Pietra Paola          Vice Sindaco X

3) IRACI SARERI  Salvatore                    Assessore X

4) PEDALINA        Salvatore                     Assessore X

5) SPARTI             Claudio Vito                Assessore X

                                                                           Totale 4 1

Fra gli assenti sono giustificati i signori:
__________________________________________________________________________
__

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



PREMESSO CHE:
- la legge 27/03/1992 n. 257, che ha recepito la direttiva CEE n. 91/382, introduce misure per il
trattamento, lo smaltimento nonché per l’asportazione dell’amianto;
- il Decreto Ministeriale 6 settembre 1994 stabilisce, in attuazione della Legge 157/92, i metodi
per la rimozione dei manufatti contenenti amianto, nonché quelli per il trasporto, il deposito dei
rifiuti  di  amianto  in  discarica,  il  trattamento  l’imballaggio  e  la  ricopertura  dei  materiali
contenenti amianto;
- il predetto Decreto definisce inoltre i criteri di scelta dei dispositivi di protezione dall’amianto
che  dovranno  utilizzare  gli  operatori  durante  gli  interventi  di  bonifica,  i  metodi  di
campionamento e di analisi;

DATO ATTO che la Regione siciliana con la Legge 29 aprile 2014 n. 10 definisce gli
adempimenti che i Comuni e la Regione stessa dovranno adottare ai fini della salvaguardia della
salute dei cittadini dai rischi derivanti dall’esposizione all’amianto, prevedendo – in particolare –
l’obbligo per ciascun Comune di redigere ed adottare un apposito “ Piano Comunale Amianto”
finalizzato alla concreta attuazione territoriale di tutte le misure previste dalla vigente normativa
per prevenire o liminare ogni rischi di contaminazione di amianto;

CONSIDERATO che per dare attuazione al detto obbligo di legge detto piano l’Ente
dovrà prevedere a redigere il  prescritto Piano Comunale Amianto la cui predisposizione non
potrà  oggettivamente  essere  curata  dall’ufficio  tecnico  comunale  stante  l’esiguità  delle
professionalità tecniche al momento in servizio presso l’Ente, motivo per cui dovrà farsi ricorso
a professionista esterno;

CONSIDERATO, altresì, che la spesa occorrente per le finalità di cui  trattasi,  tenuto
conto delle indicazioni di massima ricevute dall’ufficio tecnico comunale, può ragionevolmente
cifrarsi in €. 3.000,00, oltre IVA;
RITENUTO di  provvedere al  riguardo  assegnando le  corrispondenti  risorse al  Responsabile
dell’Area Tecnica che curerà ogni adempimento di natura gestionale corredato all’iniziativa de
qua;

VISTO il Decreto Legislativo 17 marzo 1995 n. 114;
VISTO il Decreto del Ministero della Sanità 14 maggio 1996;

visto IL Decrteto Ministeriale 25 ottobre 1999 n. 471;
VISTA la circolare dell’Assessorato regionale della Salute n. 1285 del 21 dicembre 2011
VISTO  il  vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali,  approvato con L.R.

15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
VISTA la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48;
VISTA la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23;
VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30;
VISTO lo Statuto Comunale;

SI PROPONECHE LA GIUNTA
DELIBERI

1. Per  i  motivi  di  cui  alla  premessa  narrativa,  sono assegnate  al  Responsabile  dell’Area
Tecnica  le risorse finanziarie, quantificate in complessivi €. 3.000,00, oltre IVA;

2. La  superiore  spesa  di  €.  3.666,00  è  imputata  al  cap.  09.03.2.205.26000  imp.  205  del
Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso di formazione;

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile con funzioni Dirigenziali
dell'Area Tecnica per i successivi adempimenti di natura gestionale.

Floresta lì 19.01.2017

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                          IL PROPONENTE

F.to Ing. Fabio Marino           F.to  Dott. Sebastiano Marzullo



     Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ATTESTA

        La copertura finanziaria della spesa di €. 3.666,00 con imputazione della stessa agli

interventi bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata. 

  Impegni n. 205                                      
 Lì  14.03.2017

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                             F.to   Rag. Antonina Casella

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE

Lì  13.03.2017                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                  F.to Ing. Fabio Marino

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

 Lì 14.03.2017                                             
                                                                     F.to   Rag. Antonina Casella

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la proposta sopra citata.
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra.
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
ad unanimità di voti espressi come per legge.

DELIBERA

DI  APPROVARE  e  fare  propria  la  suindicata  proposta  di  deliberazione  che  si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa
ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse
in premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di
mano

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2
della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta
     IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

         Il Segretario Comunale  L' Assessore

        F.to Dott.Mario Chimento                                                 F.to Salvatore Iraci Sareri 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

-  Che  la  presente  deliberazione  in  applicazione  dell’art.  11  della  legge  regionale  3

dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004,

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 16.03.2017

per rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 31.03.2017 con

il nr. cron. 128

Dalla Residenza comunale ____________________

Timbro                                    Il Segretario Comunale

                                                                                 ___________________________  

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991.

[ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci

consecutivi dall’inizio della pubblicazione.

 

Dalla Residenza comunale, 14.03.2017                                  Il Segretario Comunale

                                                                                              F.to Dott.Mario Chimento        


